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16. Wahlperiode
12.03. 2012

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Horst Gies (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten
Verwendung bleifreier Munition in den rheinland-pfilzischen Staatsforsten

Die Kleine Anfrage 659 vom 15. Februar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Wie mir bekannt wurde, ist bei Jagden in den rheinland-pfilzischen Staatsforsten ab dem 1. Juli 2012 nur noch bleifreie Munition

erlaubt.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welches Ziel verfolgt die Landesregierung mit dieser Mafinahme?

2. Liegen nach Meinung der Landesregierung ausreichende Untersuchungen vor beziiglich des Abprallverhaltens von bleifreier
Munition?

3. Gibt es fiir die Landesregierung ausreichende Untersuchungen zur Tétungswirkung dieser Munition im Wildkorper — auch in
tierschutzrechtlicher Sicht?

4. Sind der Landesregierung Untersuchungen zur Toxizitdt von Ersatzstoffen fiir bleihaltige Munition bekannt?

5. Wer haftet fiir Schiden beim verordneten Einsatz von bleifreier Munition in den Staatsforsten, wenn das Abprallverhalten zu
einem Unfall fiihrt?

6. Sind der Landesregierung die Probleme beziiglich des Einsatzes von bleifreier und bleihaltiger Munition, die ballistisch nicht aus
einer Waffe Verwendung finden kénnen, bewusst und wie gedenkt die Landesregierung dieser Tatsache Rechnung zu tragen?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 9. Mirz 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Jagdnutzung in den staatlichen Eigenjagdbezirken des Landes erfolgt entweder durch Verpachtung oder in Eigenregie durch die
jagdausiibungsberechtigten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Landesforsten (Regiejagd des Landes). Private Jigerinnen und
Jdger werden nach den Vorgaben der Jagdnutzungsanweisung (JNA) an der Regiejagd des Landes beteiligt. In den nicht verpachteten
staatlichen Figenjagdbezirken vergeben die Forstimter hierzu Jagderlaubnisse. Eine Verpflichtung privater Jigerinnen und Jiger
zur Teilnahme an der Jagdausiibung in den nicht verpachteten staatlichen Eigenjagdbezirken besteht nicht.

Jagdmunition ist in Deutschland in vielen unterschiedlichen Kalibern, in einer grofien Bandbreite an verschiedenen Laborierungen
- von normalen Teilmantel- iiber Verbundkern- bis hin zu bleifreien Geschossen — gebriuchlich. Bleifreie Biichsenmunition wird
dabei seit mehreren Jahrzehnten - in wachsendem Umfang — von unterschiedlichen Herstellern angeboten.

Blei gilt durch sein spezifisches Gewicht, seine gute Verformbarkeit und leichte Verarbeitung als ein idealer Werkstoff fiir die Her-
stellung von Jagdmunition. Andererseits ist Blei ein giftiges Schwermetall, das sich im Kérper anreichern und zu Gesundheitsprob-
lemen fiithren kann. Die Verwendung von bleihaltiger Jagdmunition wird daher seit geraumer Zeit sowohl in Kreisen der Jigerin-
nen und Jiger als auch in der Offentlichkeit diskutiert. Diese Diskussionen haben durch die Warnung des Bundesinstitutes fiir Risiko-
bewertung (BfR) vom 19. September 2011 vor dem Verzehr von mit bleihaltiger Munition erlegtem Wild eine neue Dimension er-
reicht.
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Das BfR hat seine Risikobewertung zu Blei in mit Bleimunition geschossenem Wild auf der Grundlage neuer Daten zu Blei in Lebens-
mitteln und eines neuen Bewertungsansatzes der Europiischen Behérde fiir Lebensmittelsicherheit (EFSA) vorgenommen. Sie trigt
den neuen Daten und Forschungsergebnissen Rechnung, wonach die Bleiaufnahme iiber die Grundnahrungsmittel Getreide, Obst
und Gemiise bereits hoch ist. Da fiir Blei bislang keine Wirkungsschwelle und somit keine Dosis ohne Wirkung angegeben werden
kann, sollte die Bleiaufnahme so gering wie moglich sein.

Erhohte Bleikonzentrationen im menschlichen Korper kénnen die Blutbildung, innere Organe sowie das zentrale Nervensystem
schidigen. Blei lagert sich auflerdem langfristig in den Knochen ab. Bei einer chronischen Bleiexposition reagieren bei Erwachsenen
die Nieren am empfindlichsten, bei Kindern bis sieben Jahren das Nervensystem. Siuglinge und Kleinkinder sind besonders ge-
fihrdet. Eine erhthte Bleibelastung kann bei ihnen zu irreversiblen Nervenschidden, zu Stérungen der Hirnfunktionen und zur Be-
eintrichtigung der Intelligenz fithren. Das Gleiche gilt fiir Féten. Eine besonders sensible Phase in der Entwicklung des Ungeborenen
ist die Ausbildung des Nervensystems. Sie kann bereits durch die einmalige Aufnahme von Lebensmitteln mit hohen Bleigehalten
beeintrichtigt werden.

Aufgrund der unbestrittenen gesundheitsgefihrdenden Wirkung von Blei und der Problematik einer Anreicherung in der Nah-
rungskette, sollten alle vertretbaren Mafinahmen zur Verringerung von Bleibelastungen ergriffen werden.

Vertretbar ist der Verzicht auf Bleimunition nach Ansicht der Landesregierung dann, wenn Geschosse aus alternativem Material
hinsichtlich

- der toxikologischen Unbedenklichkeit,
- der tierschutzgerechten Tétungswirkung und
- der Sicherheit bei der Jagdausiibung (Abprallverhalten)

nicht hinter der Bleimunition zuriickstehen.

Das Bundesministerium fiir Ernghrung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz (BMELV) hat hierzu umfangreiche Untersuchungen
in Auftrag gegeben, die entweder abgeschlossen sind oder kurz vor ihrem Abschluss stehen.

Die Erkenntnisse geben Anlass zu einer entsprechenden vorsorglichen Beriicksichtigung bei der Organisation und Durchfithrung
des Jagdbetriebes in den nicht verpachteten staatlichen Eigenjagdbezirken, der Regiejagd.

Mit Schreiben des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten vom 25. Januar 2012 an die Forst-
dmter des Landes wurde die Einstellung der Verwendung bleihaltiger Jagdmunition in der Regiejagd zum 1. Juli 2012 angekiindigt.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 659 namens der Landesregierung wie folgt:
Zu Frage 1:

Mit dem Verzicht auf bleihaltige Jagdmunition in der Regiejagd des Landes trigt das Land zur Vermeidung verzichtbarer Bleibelas-
tungen bei.

Zu Frage 2:

Das Abprallverhalten bleifreier Biichsenmunition ist Gegenstand einer vom BMELV in Auftrag gegebenen umfangreichen Priifung
durch die Deutsche Versuchs- und Priif-Anstalt fiir Jagd- und Sportwaffen e. V. Der Abschlussbericht hierzu liegt vor. Auf der
Grundlage der Ergebnisse, der Ausfithrungen des Gutachters und der anschlieflenden Diskussionen ist festzuhalten, dass das Ab-
prallverhalten bleifreier gegeniiber bleihaltiger Jagdbiichsengeschosse nicht signifikant voneinander abweicht.

Zu Frage 3:

Der Termin fiir einen kiinftigen Verzicht auf bleihaltige Jagdmunition in der staatlichen Regiejagd wurde so gewihlt, dass die Er-
gebnisse des noch ausstehenden Abschlussberichts einer vom BMELV hierzu in Auftrag gegebenen Untersuchungsreihe bei der Um-
stellung beriicksichtigt werden kénnen.

Zu Frage 4:
Als Ersatzstoffe fiir Blei werden Kupfer und Kupferlegierungen verwendet. Im Gegensatz zu Blei muss Kupfer als wichtiges Spuren-
element tiglich mit der Nahrung zugefiihrt werden. Im menschlichen Kérper spielt Kupfer unter anderem eine wichtige Rolle fiir

die Blutbildung und das Nervensystem.

Im Gegensatz zum Kupfer, das in geringen Mengen fiir den menschlichen Organismus essenziell ist, wird die Aufnahme von Blei
selbst in geringen Mengen kritisch betrachtet. Die Europiische Behérde fiir Lebensmittelsicherheit (EFSA) sieht die Angabe einer
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tolerierbaren wochentlichen Aufnahmemenge (PTWI) als Referenzwert fiir die gesundheitliche Risikobewertung von Blei als nicht
mehr angemessen an, um den Verbraucher ausreichend zu schiitzen.

Zu Frage 5:

Die Person, die die Jagd mit der Schusswaffe ausiibt, hat die im Einzelfall erforderlichen Sicherheitsmafinahmen zu treffen und ist
fiir ihren Schuss selbst verantwortlich. Sie haftet fiir die von ihr vorsitzlich oder fahrlissig verursachten Schiden. Das Abprallver-
halten bleifreier gegeniiber bleihaltiger Geschosse weicht nicht signifikant voneinander ab; eine gesonderte Haftungsregelung ist da-
her nicht angezeigt.

Zu Frage 6:

Die ordnungsgemifle Verwendung hinreichend geeigneter, sicherer und in ihren Wirkungen und Eigenschaften vertrauter Waffen
und Munition in einwandfreiem Zustand ist Aufgabe der die Jagd ausiibenden Person.

Unabhingig von den verwendeten Werkstoffen kann es bei der Verwendung unterschiedlicher Munition aus einer Schusswaffe zu
Treffpunktverlagerungen kommen. Dies kann selbst dann auftreten, wenn neue Biichsenmunition des gleichen Herstellers und
gleicher Laborierung (genaue Zusammensetzung einer Patrone innerhalb des durch das Kaliber und die Hiilsenmafie gegebenen Rah-
mens) verwendet wird. Technische Toleranzen der einzelnen Komponenten kdnnen Leistungsunterschiede von Fertigung zu Ferti-
gung (unterschiedliche Los-Nummern) hervorrufen. Daher ist aus Sicherheits- und Tierschutzaspekten bei der Verwendung neuer
Munition zumindest ein Kontrollschuss vorzunehmen. Stellt sich dabei eine nicht unwesentliche Treffpunktverlagerung heraus, ist
die Waffe neu einzuschieflen. Dieser Umstand ist innerhalb der Jdgerschaft bekannt und nicht auf die Umstellung von bleihaltiger
auf bleifreie Munition begrenzt.

Ulrike Hofken
Staatsministerin




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


